
SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 2

Indireta do Estado;
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MARCUS VENICIUS 
S.S. NASCIMENTO, em promover as apurações: 0213/09, 
0814/09, 1038/09, 1147/09, 1189/09, 1270/09, 1282/09, 
0015/10, 0113/10, 0131/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC DINILDA 
FERREIRA DA COSTA, Corregedora Regional da Zona 
Bragantina, para prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral de Policia Civil.

PORTARIA DE RECONDUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430453
PORTARIA Nº 456 /2012 – DP/1

O Comandante Geral da PMPA, no exercício de suas atribuições 
legais, em conformidade com o § 4º do art. 51º da Lei nº 
8.666/93;
Considerando a PORTARIA Nº 548/11 DP/1, publicada no BG nº 
127, de 07 julho 2011,
RESOLVE :
Art. 1º – RECONDUZIR como membro da Comissão Permanente 
de Licitação da PMPA o MAJ QOPM RG 20139 JETHRO PEREIRA 
JOCUNDO DE OLIVEIRA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar do dia 05 de julho 
de 2012, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém – PA, 27 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONCESSÃO DE DIARIAS PARA COLABORADOR 
EVENTUAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430435
PORTARIA Nº 049/2012 (CONCESSÃO DE DIÁRIA P/ 

COLABORADOR EVENTUAL)
OBJETIVO: Por ter que seguir a cidade de Marabá(Pa) a serviço 
do FAS/PM.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
MAR 08, Resolução do TCE nº 16.588 e Contrato Adm. 027/12
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
Contratado(s):
237.289.732-20/LUIS CARLOS DOS SANTOS/ 3.0 diárias
(Alimentação) / de 28/08/2012 a 30/08/2012
237.289.732-20/LUIS CARLOS DOS SANTOS / 2.0 diárias
(Pousada) / de 28/08/2012 a 30/08/2012
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

PORTARIA Nº 048/2012 (CONCESSÃO DE DIÁRIA P/ 
COLABORADOR EVENTUAL)

OBJETIVO: Por ter que seguir a cidade de Marabá(Pa) e Tucurui 
(Pa), a serviço do FAS/PM.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
MAR 08, Resolução do TCE nº 16.588 e Contrato Adm. 027/12
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA – Brasil
TUCURUI/PA - Brasil
Contratado(s):
237.289.732-20/LUIS CARLOS DOS SANTOS / 2.0 diárias
(Alimentação) / de 16/08/2012 e 17/08/2012
237.289.732-20/LUIS CARLOS DOS SANTOS / 2.0 diárias
(Pousada) / de 16/08/2012 e 17/08/2012
237.289.732-20/LUIS CARLOS DOS SANTOS / 5.0 diárias
(Alimentação) / de 18/08/2012 a 22/08/2012
237.289.732-20/LUIS CARLOS DOS SANTOS / 4.0 diárias
(Pousada) / de 18/08/2012 a 22/08/2012
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430378

PORTARIA: 492/2012
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 416343/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Tailândia e Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3406644/JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO (CEL BM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 01/09/2012
57190108/THARLLYS ADAM ALMEIDA RIBEIRO (TEN BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 01/09/2012
5430534/TONI CARLOS MIRANDA DE SOUZA (SGT BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 01/09/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430165

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 621/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

30 DE AGOSTO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ARMANDO ARAÚJO DE MENDONÇA, Matrícula 
Funcional n.º 3198286, ocupante do cargo de TÉC. EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, lotado(a) no(a)ACS, no período de 03/09/2012 a 
02/10/2012, referente ao triênio 16/05/2001 a 15/05/2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Coordenador Geral Penitenciário, em exercício

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430232

PORTARIA Nº. 293/2012-CGP.SUSIPE                             
BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1376/2008-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa nº. 
1545/2008-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional, acerca da execução do convênio n. 014/2007, 
celebrado ente a SUSIPE e a Associação VagaLume.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora, após análise 
exaustiva e imparcial dos autos conclui que não houve prejuízos 
pecuniários para Autarquia, razão pela qual, recomenda o 
arquivamento da presente Sindicância Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão sindicante,  e 
determino o ARQUIVAMENTO nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430234

PORTARIA Nº. 292/2012-CGP.SUSIPE                             
BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 131/2009-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa nº. 
1571/2009-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional, acerca dos fatos narrados no memo n. 0046/09-
CTSB, de 21/01/2009.
CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos conclui, tendo em vista o distrato do 
servidor JOÃO ELVAS NETO, o que impossibilita aplicação 
de sanção  administrativa por parte da Corretiva, eis que o 
mesmo não faz mais parte do corpo funcional desta Autarquia, 
recomenda-se o arquivamento da presente Sindicância.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão sindicante, e 
determino o ARQUIVAMENTO nos  moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430235

PORTARIA Nº. 294/2012-GAB/SUSIPE                              
BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 313/2011-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos do Processo administrativo 
Disciplinar nº. 2369/2011-CGP, que apurou responsabilidade 
administrativa e funcional do servidor Fabrício Duarte Monteiro, 
acerca dos fatos narrados no memo n. 604/11-NAP, de 
12/04/11.
CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise 
exaustiva e imparcial dos autos conclui que não vislumbrou 
ilícito administrativo por parte do servidor acima citado, razão 
pela qual, recomenda o arquivamento do presente PAD.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão e determino o 
ARQUIVAMENTO nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430240

PORTARIA Nº. 297/12-CGP/SUSIPE              
BELÉM, 30 DE AGOSTO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, como suplente do Dr. André Silva Oliveira, membro da 
Comissão Sindicante do Processo nº.2312/10-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430278

PORTARIA Nº1786/2012-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 
28 DE AGOSTO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-
GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) 
RAIMUNDO JONAS DO NASCIMENTO, Matricula Funcional nº 
41041, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
no (a) CRPP III, no período de 31.08.2012  a 29.10.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430290
PORTARIA Nº. 296/12-CGP.SUSIPE              

BELÉM, 30 DE AGOSTO DE 2012.
A CORREGEDORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VANDERLUCI SIMÕES CUNHA, 
Advogada, lotada no NEC, como defensora dativa dos servidores 
CARLOS SAMUEL PEREIRA DE ARAUJO, ALBERTO NAZARENO 
QUEIROZ DE SOUZA, LUIZ AUGUSTO CORREA RIBEIRO REIS 
e ADSON ADRINO PADILHA DE SOUZA, tendo em vista que, 
apesar de regularmente CITADOS na Sindicância Administrativa 
nº. 1472/08-CGP, acerca do motim ocorrido no CRB/Bragança, 
em 14/03/08, deixam de apresentar suas defesas escritas 
dentro do prazo legal, tornando-se REVEIS no citado processo 
conforme o disposto no Artigo 220 da Lei nº. 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430307

PORTARIA Nº 1793/12-CGP.SUSIPE, 
DE 30 DE AGOSTO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE conceder à servidora VANIA MARIA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES PINHEIRO, lotada no NGP, Diretor, 10 (dez) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94, a serem gozadas no período de 10/09 a 19/09/12, 
concedidas através da PORTARIA Nº 461/12-CGP.SUSIPE, 
de 14/06/12, publicada no DOE nº 32.179, de 18/06/12, 
interrompidas anteriormente por necessidade de serviço 
através da PORTARIA Nº 1440/12-GAB.SUSIPE de 10/07/12, 
publicada no DOE nº 32.197, de 12/07/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO
Coordenador Geral Penitenciário, em exercício


